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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Luật đường bộ và quy định của pháp luật về 

“Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện 

tham gia giao thông” 

 

Thực hiện Kế hoạch 1088/KH-SGDĐT ngày 11 tháng 3 năm 2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Luật đường bộ và quy định của 

pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương 

tiện tham gia giao thông”; 

Trung tâm giáo dục thường xuyên Lê Quý Đôn ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện Luật đường bộ và quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người 

không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông” với các nội dung 

cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật, từng bước ngăn 

chặn tình trạng giao xe cho người chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham 

gia giao thông (tập trung vào đối tượng là cha mẹ, người giám hộ và học viên).  

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, cha mẹ, người giám hộ 

học viên thông qua việc nâng cao trách nhiệm, năng lực và khả năng phối hợp, 

hoạt động thống nhất của các cơ quan quản lý nhà nước. 

- Góp phần giảm tai nạn giao thông nói chung và tai nạn giao thông liên quan 

đến học viên nói riêng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Nâng cao nhận thức về Luật và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, người 

lao động và học viên trong việc thi hành Luật Đường bộ.   

2. Yêu cầu  

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cha mẹ, người giám hộ và học viên về 

các quy định Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đặc biệt là Nghị định 

151/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Chính phủ về Quy định một số 

điều và biện pháp thi hành Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ. 

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cha mẹ, người giám hộ học viên và học 

viên Trung tâm quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ 

điều kiện điều khiển tham gia giao thông”; hậu quả và trách nhiệm pháp lý của 

các đối tượng liên quan đến hành vi vi phạm nhằm ngăn chặn tình trạng giao xe 
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cho người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông; tổ chức ký cam kết 

và giám sát việc thực hiện. 

- Tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ; hình thành ý thức tự giác chấp hành 

quy định không giao xe cho người không đủ điều kiện; không điều khiển phương 

tiện tham gia giao thông khi chưa đủ điều kiện theo quy định. 

- Tổ chức theo dõi, giám sát thường xuyên việc chấp hành quy định không 

giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông. 

- Tổ chức triển khai có hiệu quả đề cương tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

về trật tự an toàn giao thông đối với học viên Trung tâm. 

- Phối hợp với công an tại địa phương hướng dẫn cho học viên kỹ năng lái 

xe gắn máy an toàn (theo Nghị định 151/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2024 

của Chính phủ về Quy định một số điều và biện pháp thi hành Luật trật tự, an toàn 

giao thông đường bộ). 

- Tiếp tục quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học 

viên về các nội dung đã chỉ đạo thực hiện và tổ chức cam kết, thực hiện tốt các 

văn bản các cấp đã triển khai về bảo đảm đảm trật tự, an toàn giao thông trong 

tình hình mới tại đơn vị. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến 

- Phổ biến nội dung Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của 

Luật Đường bộ. 

- Thông điệp truyền thông chính:“Không giao xe cho người không đủ điều 

kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”. 

- Quy định pháp luật về việc: cấm giao xe cho người không đủ điều kiện điều 

khiển phương tiện; cấm học viên điều khiển phương tiện khi chưa đủ điều kiện. 

- Thực trạng giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện 

tham gia giao thông ở Việt Nam; hậu quả xã hội nghiêm trọng; hậu quả, trách 

nhiệm pháp lý đối với hành vi giao xe cho người không đủ điều kiện, bao gồm 

trách nhiệm hành chính, dân sự, hình sự trường hợp gây ra tai nạn nghiêm trọng. 

- Giải pháp khắc phục, ngăn chặn tình trạng giao xe cho người không đủ điều 

kiện và điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi chưa đủ điều kiện. 

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông đối với học 

sinh trung học phổ thông đính kèm tại văn bản số 6252/CATPCSGT ngày 25 tháng 

10 năm 2024 của Công an Thành phố. 

2. Đối tượng tuyên truyền, phổ biến: 

- Toàn thể học viên khối 10, khối 11, khối 12 tại Trung tâm. 

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ/người giám hộc học viên. 
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3. Hình thức thực hiện 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Đường bộ và các văn bản 

quy định chi tiết một số điều của Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ trên 

bảng tin pháp luật, trên website, fanpage của Trung tâm. 

- Tuyên truyền thông qua cuộc họp hội đồng sư phạm với chủ đề không giao 

xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.  

- Tuyên truyền, giáo dục thông qua giảng dạy trên lớp, tổ chức chuyên đề, 

hoạt động ngoại khóa trong Trung tâm với chủ đề không giao xe cho người không 

đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông vào thứ 2, ngày 14 tháng 

4 năm 2025. 

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giám đốc chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Luật đường 

bộ và quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện 

điều khiển phương tiện tham gia giao thông”. 

2. Phó Giám đốc, Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Chi đoàn, Trợ lý thanh niên 

nghiên cứu các văn bản lĩnh vực mình phụ trách phối hợp triển khai. 

3. Giáo viên phụ trách công tác phổ biến giáo dục pháp luật thực hiện tuyên 

truyền trên bảng tin pháp luật, fanpage của Trung tâm, trong cuộc họp hội đồng 

sư phạm và trong giờ sinh hoạt dưới cờ. 

4. Tổ Hành chính tổng hợp báo cáo định kỳ công tác này về Phòng Chính trị 

tư tưởng của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Luật giao thông đường bộ và quy 

định của pháp luật về“Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển 

tham gia giao thông” của Trung tâm GDTX Lê Quý Đôn năm học 2024 - 2025, 

đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học viên Trung tâm thực hiện 

đúng theo nội dung kế hoạch./.  

 
Nơi nhận:                                                                                    
- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Toàn thể CBQL, GV, NV Trung tâm;  

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

Lâm Minh Xuân Trường  
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